
SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

PROVVEDIMENTO 
RESPONSABILE  UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Progetti/Programmi

Contenuto AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  PRESENTAZIONE  DELLE  DOMANDE  DI
PARTECIPAZIONE  ALL’INTERVENTO  A  VALERE  SUL  FONDO  NON
AUTOSUFFICIENZA 2022 – 2025 DI CUI ALLA DGRT 759/2023 DENOMINATO
“INDIPENDENZA E AUTONOMIA – INAUT. APPROVAZIONE GRADUATORIA

Ufficio/Struttura UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA

Resp. Ufficio/Struttura LOMI STEFANO

Resp. del procedimento LOMI STEFANO

Parere e visto di regolarità
contabile

NATALI GIOVANNI 

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

A 1 Allegato A - Graduatoria InAut

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  

IL  RESPONSABILE
UNITA` FUNZIONALE INTEGRAZIONE SOCIO-SANITARIA  

Premesso che con atto ai rogiti del Segretario Comunale del Comune di Montecatini Terme, registrati
in data 02.02.2010 N° Rep. 4877 sono stati sottoscritti lo Statuto e la Convenzione della Società della
Salute della Valdinievole,  con la quale sono state conferite a quest’ultima anche la gestione delle
attività socio-sanitarie e socio-assistenziali  di cui all’art. 71 bis comma 3 lett. c) e d) della L.R. n.
40/2005 s.m.i, e la gestione all’interno di queste del Fondo della non autosufficienza;

Vista la delibera Assemblea dei Soci della SdS n. 29 del 10.12.2010 “Approvazione regolamento di
contabilità della SdS Valdinievole”;

Vista la determina n. 250 del 29.12.2011 di approvazione dei disciplinari delle strutture organizzative
relativamente all’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria;

Vista la delibera del Direttore Generale dell’Azienda USL Toscana Centro n.1748 del 19.12.2019 ad
oggetto: “Governance Territoriale dell’Azienda USL Toscana Centro – applicazione in via sperimentale
della DGRT 269/2019, per la gestione diretta da parte della SdS delle attività sociosanitarie ad alta
integrazione  sanitaria  relative  a  Salute  Mentale  e  Infanzia  e  Adolescenza,  Dipendenze,  Non
Autosufficienza, Disabilità”;

Preso atto  che con la  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  13  del  02.12.2019 si  è  provveduto  al
rinnovo, per ulteriori 10 (dieci) anni, dal 14.01.2020 al 13.01.2030, dello Statuto e della convenzione
della Società della Salute della Valdinievole approvati con delibera dell’Assemblea dei Soci n. 16 del
23.11.2009;

Preso  atto  della  delibera  dell’Assemblea  dei  soci  n.  2  del  20.02.2020  ad  oggetto  “Statuto  e
Convenzione della SdS Valdinievole: rinnovo per il periodo 14.01.2020 – 13.01.2030. Presa d’atto
della ratifica da parte dei Comuni facenti parte del Consorzio della SdS Valdinievole”;

Richiamata la DGRT nr. 273 del 02/03/2020 avente ad oggetto “Determinazioni in merito alle azioni
per l’attuazione del PISSR 2018/2020”;

Visto il decreto del Presidente della Società della Salute della Valdinievole n. 2 del 30.06.2022, con il
quale il dott. Stefano Lomi è stato nominato, con decorrenza dal 01.07.2022, Direttore del Consorzio
Società della Salute della Valdinievole;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 9 del 08.09. 2022 “Regolamento di organizzazione della
società della Salute della Valdinievole. che modifica e integra la D.G.E. n. 8 del 29/03/2022. Modifica
ed integrazioni;

Vista la delibera della Giunta Esecutiva n. 30 del 17.10.2022 avente per oggetto: “Schema di accordo
tra l’Azienda USL TC e la SdS Valdinievole per la gestione diretta ed unitaria prevista dall’art. 71 bis
L.R. 40/2005 ss.mm.ii e dal PSSIR 2018 – 2020. Approvazione” debitamente sottoscritta;

Preso atto che, nelle more della nomina del Responsabile della U.F. Integrazione Socio-Sanitaria, il
Direttore della SdS Valdinievole svolge funzioni di surroga;

Vista  la  Delibera  dell’Assemblea  dei  Soci  n.01 del  27/02/2024  avente  ad  oggetto  “Approvazione
Programma Operativo Annuale (POA) 2024 SdS Valdinievole;

Vista la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 07 del 17/07/2024 avente ad oggetto “Bilancio preventivo
economico 2024 e pluriennale 2024 – 2026 e piano programma 2024. Approvazione”;

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
Considerato infine che, nelle more della nomina del responsabile dell’Unità Funzionale Integrazione
Socio Sanitaria, tale compito è svolto dal Direttore della Società della Salute che assume pertanto il
ruolo di  Responsabile  del Procedimento per la presente procedura ai  sensi di  quanto previsto in
materia dalla L. 241/90;

Vista  la  Delibera  Giunta  Regionale  Toscana  n.  117  del  07.02.2022 "Atto  di  indirizzo  per  la
predisposizione dei progetti di Vita Indipendente";

Dato atto che: 
-  con  Delibera  Regione  Toscana  n.  759  del  03.07.2023  sono  state  dettate  le  Linee  di  indirizzo
regionali per la presentazione dei progetti di vita indipendente denominati “Indipendenza e Autonomia
-  InAut”  regolamentando  l’utilizzo  delle  risorse  del  FNA 2022-2024  destinate  ai  progetti  di  vita
indipendente; 
- che la sopracitata Delibera era rivolta alle Società della Salute della Toscana, quali destinatarie di
“Fondi statali per progetto in materia di vita indipendente e inclusione nella società delle persone con
disabilità”; 
-  che  nelle  Linee  di  indirizzo  della  sopracitata  Delibera,  al  punto  4  riguardante  la  pubblicazione
relativa ai bandi/avvisi, veniva indicato di provvedere alla pubblicazione nel giorno del 15 settembre di
ogni anno, il cui fac-simile veniva fornito dalla Regione Toscana; 

Preso atto che la Regione Toscana con Delibera n. 753 del 25.06.2024 ha modificato parzialmente
l’Allegato 1 alla Delibera della Giunta Regionale n. 256 del 13.03.2023 e l’Allegato A della Delibera
della Giunta Regionale n. 759 del 03.07.2023, nell’ambito del programma di intervento a sostegno
della Vita indipendente In-Aut, posticipando la data di pubblicazione dei bandi o avvisi pubblici da
parte delle Società della Salute/ Zone distretto al 15 gennaio di ogni anno;

Considerato  che con Decreto Dirigenziale  Regione Toscana n.  15621 del  11.07.2023 sono state
assegnate alla  SdS Valdinievole  risorse pari  a € 80.000,00,  specificando che gli  ambiti  territoriali
dovranno gestire le suddette risorse, compartecipando per almeno il 20% delle spese complessive
progettuali, tramite risorse proprie; 

Visto il  Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 15621 del 11.07.2023 con il  quale si  approva il
facsimile di avviso pubblico/bando (Allegato A) e il  modulo per la presentazione della domanda di
partecipazione (Allegato B); 

Considerato  che  la  DGRT 753/2024  modifica  i  termini  di  pubblicazione  dei  bandi  InAut  (DGRT
256/2023 e nr. 759/2023); 

Visto  il  provvedimento  nr.  16  del  15.01.2025  avente  per  oggetto:  “Avviso  pubblico  per  la
presentazione delle domande di partecipazione all’intervento a valere sul fondo non autosufficienza
2022  –  2025  di  cui  alla  DGRT  759/2023  denominato  “Indipendenza  e  autonomia  –  InAut.
Approvazione” ove si approva l’avviso e la domanda di partecipazione al progetto InAut stabilendo
come data di scadenza di presentazione delle domande il termine del 14.02.2025;

Visto il provvedimento nr. 21 del 17.01.2025 avente per oggetto: Progetto Indipendenza e autonomia
InAut  (provvedimento  nr.  21/2024).  Modifica  del  termine  di  presentazione  delle  domande  di
partecipazione (13.02.2024 in luogo del 14.02.2025);

Dato atto:
-  che il  Progetto si  propone di  dare sostegno alla  vita indipendente  e all’inclusione nella  società
attraverso  interventi  personalizzati  destinati  alle  persone  con  disabilità  e  grave  limitazione
dell’autonomia finalizzati a garantire il diritto ad una vita indipendente; 
- che sono destinatari del progetto coloro che sono in possesso dei seguenti requisiti: 
a) età superiore a 18 anni e condizione di disabilità non determinata dal naturale invecchiamento o da
patologie connesse alla senilità; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
b) certificazione di gravità ai sensi dell'art. 3, comma 3, della legge 104/92 o riconoscimento di una
invalidità rilasciata da una commissione medico legale, non inferiore al 100%; 
c) residenza sul territorio della Società della Salute/ Zona Distretto della Valdinievole, ossia in uno dei
seguenti  comuni  Pescia,  Chiesina  Uzzanese,  Buggiano,  Ponte  Buggianese,  Montecatini  Terme,
Massa e Cozzile, Pieve a Nievole, Ponte Buggianese, Larciano, Lamporecchio;
- che gli eventuali beneficiari del progetto, ai fini della realizzazione degli obiettivi progettuali dovranno
finalizzare almeno uno dei seguenti obiettivi: 
  percorsi di start-up di impresa o lavoro autonomo; 
  formazione universitaria, dottorato o master post-laurea; 
  sostegno  alla  frequenza  di  corsi  di  formazione  professionale,  compresi  i  tirocini  retribuiti
professionalizzanti; 
  sostegno al ruolo genitoriale; 
  percorsi di de-istituzionalizzazione o uscita dal nucleo familiare di origine;
  accompagnamento al lavoro (per lavoratori dipendenti); 
  sostegno alle attività quotidiane e domestiche; 
  accompagnamento per lo svolgimento di attività sportive, associative, di volontariato o per il tempo
libero. 

Accertato che le domande ricevute, entro il termine stabilito del 13.02.2025, sono pari a 13 di cui 1
dichiarata non ammessa;

Tenuto conto del risultato della fase di istruttoria condotta dall’Unità di Valutazione Multidimensionale
della Disabilità (UVMD), che ha riguardato una valutazione di tipo amministrativo, relativa al possesso
dei requisiti di accesso di cui sopra, e una valutazione multi-professionale, che comprende la presa in
carico  della  persona  e  la  valutazione  dei  bisogni  espressi  dalla  stessa  e  del  progetto  di  Vita
Indipendente presentato, da cui sono risultati: 
1  (uno)  non  idoneo  e  12  (dodici)  progetti  idonei  ordinati  nell’elenco  di  cui  all’Allegato  A,  parte
integrante del presente atto, sulla base dell’ordine di punteggio espresso dai criteri di priorità di cui
all’art. 8 dell’Avviso Pubblico/Bando;

Ritenuto di dover procedere all’approvazione e alla pubblicazione dell’elenco dei progetti ammessi a
finanziamento;

Visto quanto disposto dagli artt. 71/bis e 71/novies della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visti l’art. 130 della L.R. n. 40/2005 e l’art. 223 del D. Lgs. 267/2000; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

Visto quanto disposto dagli art. 71 bis “Società della salute: finalità e funzioni” e 71 novies, “Direttore
della società della salute”, della Legge Regionale n. 40/2005 e s.m.i.; 

Visto l’art. 31 “Consorzi” del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

Visto l’art. 107, “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, comma 3, lettera d) del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267; 

Dato atto che il presente atto non necessita del parere contabile;

DISPONE

1. di approvare l’elenco, allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, dei progetti
ammessi  a  finanziamento  a  valere  sul  Fondo  non  autosufficienza  2022-2024,  di  cui  alla
Delibera della Giunta Regionale n. 259/2023 denominato “Indipendenza a Autonomia - InAut” -
Bando 2025; 

Documento firmato digitalmente



SOCIETA’ DELLA SALUTE
DELLA VALDINIEVOLE

Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
Codice Fiscale 91025730473

  
2. di  pubblicare  l’elenco,  allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  nella

sezione Bandi e Avvisi del sito www.sdsvaldinievole.it;

3. di dare atto che il Responsabile Unico del presente Procedimento è il Dott. Stefano Lomi in
qualità di Responsabile ad interim dell’Unità Funzionale Integrazione Socio-Sanitaria;

4. di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato per 15 giorni consecutivi, a cura
della struttura adottante, sul sito del Consorzio ai sensi dell’art. 32 della legge 18 giugno 2009,
n. 69;

Il Responsabile dell’U.F. Integrazione Socio Sanitaria 
Dott. Stefano Lomi

Documento firmato digitalmente

http://www.sdsvaldinievole.it/

	SOCIETA’ DELLA SALUTE
	DELLA VALDINIEVOLE
	Via Cesare Battisti, 31 51017 – Pescia (PT)
	Codice Fiscale 91025730473

